

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK POPULARNY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480** —, z odnośnieniem do domu **M 520** —. Zamiejscowa **M 540** —. Zagranicą **640** —.

Ogłoszenia: Wiersz nonpareilowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Goniec Krakowski”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 9.

Kraków, poniedziałek 9. stycznia 1922 r.

Rok V.

Rząd polski za autonomią Wileńszczyzny

Powodem — stanowisko koalicji.

Warszawa. (Tel. M.) Warszawskie stery polityczne otrzymały z Zachodu informacje, że przyjazne nam czynniki koalicji chętnie widzieliby, aby połączenie Wileńszczyzny z Polską nastąpiło

NIE W FORMIE ZUPELNEJ ENKORPORACJI WILEŃSZCZYZNY, LECZ NA ZASADZIE AUTONOMII

tego terytorium.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje ze sfer kompetentnych.

PO TEJ LINII PÓJDZIE TAKŻE RZĄD POLSKI mając zapewnić poparcie Francji.

Każde inne postawienie sprawy mogłoby wywołać protesty ze strony wielkich mocarstw, co by znacznie pogorszyło nasze szanse międzynarodowe.

O porozumienie Wilna z Warszawą

Warszawa. (Tel. M.) Jak słychać, zgromadzenie orzekające w Wilnie ma zaraz po ukonstytuowaniu się wysłać delegację do Warszawy dla porozumienia się z rządem i Sejmem polskim.

Francuska zapowiedź zwycięstwa polskiego

Paryż. (PAT) Radio „Temps” otrzymuje od swojego korespondenta w Wilnie następujące dane o plebiscycie: Miasto jest bardzo żywo zainteresowane wyborami. Rząd prowizoryczny zapewnił zupełną swobodę w głosowaniu. Dziś można już z całą pewnością oświadczyć, że mieszkańcy miast głosować będą za Polską. Litwini, których liczba jest bardzo niewielka, powstrzymują się od głosowania, a to głównie z powodu niewyrobienia politycznego. Białorusini z większością głosować będą za Polską. Żydzi — konczy „Temps” — powstrzymują się od głosowania, nie z przyczyn zasadniczych, ale taktycznych.

Stanowisko ziemian wileńskich

Warszawa. (Tel. M.) „Kuryer Poranny” donosi, że stery ziemiańskie w Wileńszczyźnie wypowiadają się za połączeniem Wilna z Polską na zasadzie autonomii. Nie chcą one bowiem zagrażać drogi do ewentualnej, przyszłej federacji, któraby obejmowała Litwę Kowieńską.

Zamojski i Sobański w Warszawie

Warszawa. (Tel. M.) Przybyli tu posłowie Rzeszy Zamojski (Praga) i Sobański (Bruksela). Przyjazd ich pozostaje w związku ze sprawą wileńską.

Żydzi wileńscy oczekują decyzje sejm

Warszawa. (Tel. M.) W rozmowie z delegacją żydów wileńskich zwrócił minister Skirmunt uwagę delegatów, że usunięcie się żydów od wyborów dałoby w ręce ich przeciwników braci, gdyż można by krok taki komentować, jako nieprzyjazny dla Polski. Żydzi odpowiedzieli, że jakkolwiek na Litwie Kowieńskiej uwzględni-

one są szeroko prawa ich autonomii narodowej, to mimo to ludność żydowska Wileńszczyzny odnosi się zycielwie do połączenia Wielkiej Li-

twy (Wileńszczyzna—Kowieńszczyzna) z Polską.

Skądinąd dowiaduje się Wasz korespondent, że rokowania z delegacją żydów dały rezultaty pozytywne. Żydzi nie wezmą wprawdzie udziału biernego w wyborach (t. j. do Sejmu nie wejdą), ale wezmą w nich udział czynny (będą głosowali) i złożą deklarację, że uznają wolę wileńskiego Sejmu ustawodawczego.

Skandaliczna kontrabanda poselstwa litewskiego w Moskwie

Moskwa. (AW) „Izwestia” zamieszcza artykuł o skandalicznych nadużyciach poselstwa litewskiego w Moskwie. Nadużycia te polegały na przemycaniu w bagażu dyplomatycznym pod litewskimi pieczęciami z Berlina do Moskwy olbrzymich ilości kokainy, sacharyny, spirytu-

su, wina i innych towarów. Z Moskwy natomiast wywoziło poselstwo litewskie brylanty, złoto i paplery wartościowe. Taką samą kontrabandą zajmuje się według „Izwestia” konsulat litewski w Petersburgu.

Polska musi wziąć udział w odbudowie Rosyi

Dwie akcje rządu polskiego. — Francja popiera stanowisko Polski.

Warszawa. (Tel. M.) W tak aktualnej obecnie sprawie gospodarczej odbudowy Rosyi rozwija rząd polski czynliwą działalność, która idzie dwiema drogami.

Po pierwsze, że dały rząd nasz do bezpośrednich rokowań z Rosją w sprawie umów handlowych; po drugie stara się on o zwrócenie uwagi decydujących czynników koalicji, by przy układach na Zachodzie uwzględniono Polskę i zapewniono jej należyte role.

Co do pierwszej akcji, to rokowania polko-rosyjskie nie wyszły jeszcze poza okres formalności. Narazie jest w toku wymiana zdań od oświecenia do miejsca układów. Polska proponuje Warszawę, a sowieci Moskwę. Nie należy się jednak obawiać, aby wskutek rozbieżności w tej mierze nastąpiło zerwanie rokowań.

Jeśli idzie o akcję na terenie międzynarodowym, to Min. spraw zagranicznych i nasze placówki zagraniczne śledzą sprawę stosunku do Rosyi z wyjątkową uwagą. Należy stwierdzić, że na Quai d'Orsay zdają już sobie sprawę z konieczności zapewnienia Polsce odpowiedniej roli w odbudowie Rosyi. Jak słychać, poruszył

już nawet tę kwestję Briand na konferencji z Lloydem Georgem w Londynie. Zresztą zupełnie jasne jest oświadczenie, złożone wczoraj w tej mierze min. Skirmuntowi przez posła francuskiego w Warszawie p. Panafieu. Podajemy je na innem miejscu w dosłownem brzmieniu (Red.).

W końcu należy stwierdzić, że na konferencji w Cannes nie będzie debat rzeczowych nad odbudową Rosyi, lecz poruszona będzie tylko propozycja stworzenia komisji międzynarodowej, która by sprawą tą się zajęła.

Deklaracja Francji w Warszawie

Warszawa. (Tel. M.) Poseł francuski p. Panafieu złożył ministrowi spraw zagr. p. Skirmuntowi następującą deklarację:

„Jestem uposazony do zakomunikowania rządowi polskiemu, że jeśli projekty odnośnie do odbudowy Rosyi urzeczywistnią się, to Francja będzie uważała za konieczny udział Polski w odbudowie i liczy stanowczo na bliższe z nią w tej mierze współdziałanie.”

Interwencja Polski w sprawie Karelii

Warszawa. (Tel. M.) W sprawie zatargu rosyjsko-fińskiego o Karię dowiaduje się, że w razie rozważania tej sprawy przez Radę Ligi Narodów na jej sesji styczniowej — o co Finlandya prosiła — Polska będzie starała się zająć stanowisko kompromisowe.

Dowiaduje się również, że na skutek próby Finlandyi posłowie Polski złożyli w Helsingsforsie i Moskwie oświadczenie, że Polska gotowa byłaby pośredniczyć w kompromisowym zakończeniu sporu. Interwencja Polski ma na razie charakter nieobowiązujący.

Nowa afera korupcyjna

Warszawa. (Tel. M.) „Przegląd Wieczorny” donosi, że w Dyrekcji Odbudowy Ministerstwa Robót Publicznych wykryto ogromne nadużycia. Wedle tych informacji istniały przeróżne

instytucje (n. p. cegielni), na które Ministerstwo wydało znaczne sumy tylko na papierze. Sprawa przybiera rozmiary skandalu.

Wasył Wyszywany w Berlinie

Lwów. (Tel. wł.) Z powodu skoncentrowania się całej agitacji monarchistycznej w Berlinie — Wasył Wyszywany wyjechał do Berlina.

nego szwaaka. Chciałem nie być „człowiekiem niezastępowanym”. Dążyłem do tego aby na wszystkich szczeblach zawazył się jak najserdeczniej ze stosunku pomiędzy członkami mojej misji a ich towarzyszykami z armii polskiej.

— Jaka jest opinia pana generała o armii polskiej? — zagadnął jeden ze starszych oficerów francuskich.

— Armia polska rozwinęła się w tym roku w sposób godny podziwu i to bardziej nawet, powiedzielibym, wewnętrznie, duchowo, aniżeli w swych formach zewnętrznych; armia polska

postąpiła w swym rozwoju o wiele bardziej naprzód, niż sama zdaje sobie z tego sprawę. Jestem głęboko przekonany, że po moim wyjeździe dalszy rozwój armii polskiej dokonywać się będzie w szybkim tempie i nie nie potrafi go powstrzymać.

Po przemówieniu jednego z wysokich urzędników polskich, w którym rozłożył on hołd i podziękę gen. Niesselowi — odjechał generał do miasta, wśród gorącej owacji ze strony francuskiej i polskiej publiczności, zebranej na jego przywitanie. **Zoel.**

Litwy Kowieńskiej.

Oczywiście że przynależność obszaru Kłajpedy zależną będzie w pierwszym rzędzie od woli jego ludności.

Terytorium Kłajpedy ma formę półksiężyca, którego wklęsłość zwraca się ku północnemu-wschodowi. Jego największa szerokość wynosi 15-20 km., a długość — 90 km. Ludność terytorium Kłajpedy wynosi około 100.000 mieszkańców.

Ludność miasta Kłajpedy jest w większości niemiecka i o przyłączeniu do Litwy nie chce słyszeć. Mieszkańcy Kłajpedy zorganizowali ostatnio specjalną „Arbeitsgemeinschaft”, która ma przeprowadzić pewnego rodzaju konsultację ludową przeciw przyłączeniu do Litwy. „Memeler-Dampfbote”, zaś najpoważniejsze pismo Kłajpedy pisze: „Pretensje Litwy do Kłajpedy są tak uzasadnione, jak i pretensje do Wilna. „Wydać się w ręce Kowieńskiej Litwy — czytamy tam — oznacza to samo, co wydać się na pastwę bolszewizmu rosyjskiego, anarchii i nieuniknionej katastrofy.”

Najbardziej zgodnym z wolą ludności byłoby przekształcenie Kłajpedy w Wolne Miasto. W tym też kierunku skłaniają się też mocarstwa sojusznicze.

Na razie jednak los Kłajpedy jest ciągle niezdecydowany. Konferencja ambasadorów ogólniczyła się tylko do uchwalenia instrukcji dla wysokiego komisarza Kłajpedy, wedle których ma on rozpocząć rokowania handlowe z Polską, Litwą i Niemcami, celem uregulowania tranzytu kolejowego i wodnego, głównie dla handlu drzewnego. Umowy te w niczym nie mają przesądzać jeszcze przyszłego stanu politycznego Kłajpedy.

Sytuacja Kłajpedy zostaje przeto ciągle sprawą otwartą. Berlin oczywiście czując, że interesy jego są silnie zagrożone, dokłada wszelkich starań, by z jednej strony przygotować się „na każdy wypadek”, z drugiej wyzyskać akcję miejscowej ludności, która przeciwną jest Litwie. Ale ludność Kłajpedy rozumiejąc, czem byłaby dla miasta w razie przyłączenia do Niemiec konkurencja Królewa — przyjmuje niechętnie berlińską „obronę”. Przemocna niedawno partya hakatystów traci ustawicznie na znaczeniu. Tak n. p. z całym szeregiem protestów spotkała się akcja, inicjowana przez wszechniemców, a występująca przeciw usamodzielnieniu Kłajpedy pod pozorem, że jest to **manewr francusko-polski**, zapomocą którego oba te państwa chcą stworzyć sobie nową postawę operacyjną w handlu z Rosją.

Grunt pod przyszłe „wolne miasto” jest przygotowany.

— 000 —

Kłajpeda (PAT) Wysoki Komisarz Ligi narodów zwrócił się do delegacji polskiej z oficyną **propozycja zawarcia układu handlowego między Kłajpedą a Polska**. Taka sama propozycja otrzymała litewska misja oraz komisariat niemiecki w Kłajpedzie.

Barbarzyńcy idą...

Po wojnie. — „W mózgach i duszach coś pękło”. — „Używać!” — Groźne objawy. — „Warszawka szaleje”.

Kraków, 8 stycznia.

Świat współczesny znalazł się obecnie w tej sytuacji, którą barbarzyństwo zagląda mu w oczy coraz natarczywiej i coraz bezczelniej.

Cywilizacja ta od czasu wybuchu wojny podcięta jest u swoich źródeł i nikt nie myśli o jej wzmocnieniu.

Przeciwnie, na każdym kroku mamy dowody jej rozkładu.

Rozkłada się przedewszystkiem i upada kultura umysłowa i duchowa ludzkości współczesnej. W mózgach i w duszach ludzkich coś pękło. Zapowiedziany przez idealistów „nowy człowiek” nie narodził się jeszcze, a „stary” popadł w wyraźną psychozę.

„Życie powojenne” na całym świecie jest w stanie rozprzężenia. I rzecz znamienne! Pod hasłami postępu odbywa się wyraźny pochód ludzkości wstecz, ku barbarzyństwu.

Ignorancja w dziedzinie nauki, bezsmak w dziedzinie sztuki, obojętność w dziedzinie religii, anarchia w dziedzinie moralnej — oto cechy epoki. A nad tem wszystkim góruje pęd do coraz bardziej porzucenia, coraz bardziej zwalczanego użycia.

Doprawdy „barbarzyńcy” już obejmują świat w posiadanie, już się na nim panoszą.

Złowróbnne objawy „dyktatury barbarzyństwa” są wszędzie, we wszystkich wielkich

miastach Europy — w Londynie, w Paryżu, Berlinie.

Nie brak ich także u nas.

Jedno z pism warszawskich pisząc o szalonej nocy Sylwestrowej którą przeżyła „Warszawka” — podkreśla że w obecnej ciężkiej chwili, gdy skarb państwa boryka się z olbrzymimi trudnościami, w godzinie kiedy rozstrzygają się losy Wilna, kiedy u słupów granicznych Rzeszypospolitej konają setki i tysiące repatriantów z głodu i chłodu — w stołnicy, w natłoczonych restauracjach pękaly butelki szampana, za które płacono po 25.000 i więcej marek, wzbogaceni paskarze i bezmyślny utracjuszkowski tłum płałali w jakimś niesamowitym konwulsyjnym tańcu zabawy i użycia za wszelką cenę!...

A wszak o miedzę tylko jesteście od państwa gangreny i rozkładu, o miedzę od barbarzyństwa, które idzie i spieszy się!...

Nie zasypia gruszek w pole, ale razem z tyfusem planistym przysyła nam zarazę moralną i nie przestaje marzyć o „czerwonym karnawale” na ulicach Warszawy.

Trzeba czaty nie tylko podwoić i potroić, ale zdziiesięciokrotnić, bo barbarzyństwo wślizguje się wszędzie, gdzie zaniedbana placówka!... Czujmy — póki czas jeszcze!...

Wolne miasto Kłajpeda.

(Od korespondenta „Gonia Krakowskiego”).

Kłajpeda, w styczniu.

Losy Kłajpedy ciągle jeszcze podlegają dyskusji. Koncepcja wysunięta przez p. Hymansa w czasie brukselskich rokowań polsko-litewskich, znalazła silne poparcie ze strony Kowna — z pewnemi atoli „zastrożeniami”. Wniosek Hymansa zdążył mianowicie ku temu, by przy-

znać port z całym terytorium Litwie. Polska zaś otrzymałaby prawo swobodnego korzystania z portu w każdym czasie i dla wszelkiego rodzaju towarów. Rząd kowieński przyjął tę propozycję ochotnie, oświadczając przecie, że „nie zamierza czynić żadnych ustępstw na rzecz Polski wzmian za przyłączenie Kłajpedy do

Zwiastun

polskiego renesansu.

„Gorzka taką pracę dła czegoż przedsięwzięt?” (Norwid).

Cypryan Kamil Norwid: „PROMETHIDION”. Opracował Roman Zrębowski. Towarz. Wydawnicze „IGNIS”, Warszawa 1922.

W Norwidzie jest coś z Prometeja, lecz więcej jeszcze z Leonarda da Vinci, — a to pomimo całej różnicy skali geniuszu. Mimo długich lat przeżytych, mimo uniwersalności wiedzy i talentów — i po nim pozostały ledwo ulamki, okruchy bezcenne, z których każdy wart więcej, niż całozyciowy plon twórczy niejednego z artystów. Ależ zawsze to będzie tylko ten okazały torsi grecki, o którym sam pisze:

Statuę grecką weź, zręb jej ramiona
...i ledwo torsu grubą zostaw bryłę —
Jeszcze za żywych stu uduchowiona —
Jeszcze to nie głaz ślepy!

Jak Leonardo, ogarniał on myślą i poczyniał setki prac niedokończonych, jak Leonardo wzmagał się z techniką, żądny wynajdowania coraz nowych środków, Norwid porał się ciężko z twórczym wszechszlakiem. Problem ciszy, tylekroć poruszany w pismach, wypływał poczęści z indywidualnej niemości wypowiedzenia. Pierś jego przepelniał wulkan idei, lecz język nie był mu posłuszny jak Stowackiemu, nie poddawał się, nie falował, nie miewał w rękę jak złotolita tkanina — był oporną skalą, z której w trudzie i mecie, artysta wyłamywał — ulamki anadydów. Norwid tak dalece wyprzedził swój czas, że współcześni, nawet najwięksi, zroz-

mieć go nie mogli. Panowaniu słowa przeciwstawił kult majacej się dopiero narodzie polskiej plastyki. Archeolog i filozof, byłw nim głębszy, niż poeta i malarz. Stąd wszystkie jego poczynania mają przedewszystkiem charakter architektoniczny, monumentalny, niby trzon budowy, do której jak na teatrum, zlatują inne sztuki, Muzy ze skrzydłami u koturnów.

„Myśli, które jeszcze nie nadleciały na widnokrąg, szumią zdala skrzydłami, niby harfy eolskie... i w tem to wieszczą jest muzyki. Kiedy już je okiem objąć można, malarz tęczą lecące zachwyca na płótna lub na mur gmachu. A skoro już lekkimi skrzydły swemi poczynają osiadać na frontach świątyni, marmurowiec, jak postacie do snu się kładące, wtedy rzeźbierz miejsce im otwiera w cichem łonie głazu ciosanego”.

W tych słowach Norwid maluje stopniowanie skali wznoszących sztuk na złotych schodach gmachu kultury, pod który on sam rzuca pierwsze fundamenty. „Narodowy artysta organizuje wyobraźnię, jak np. polityk narodowy organizuje siły stanu”. Tym organizatorem, tym politykiem, jest on sam, który ze swą dewizą wziął znamienne słowa: „Linia to myśl”.

Między poczynami Norwida, najżywotniejszy dla nas pozostaje „Promethidion”, ta ewangelia polskiej sztuki. Mała książeczka zawarła w swojej treści ziarna na zasiew przyszłości (które już zakiełkowały).

Wśród oderwanej od rzeczywistości ideologii romantyzmu, jak ptak rajski, ważące się w górnych sferach, Norwid jest propagatorem realnej pracy, jako zbawienia narodu. Uniwersalny jego, choć okazały geniusz nie poprzestaje jednak na wskazywanie konieczności dźwignięcia jarzma Adamowego, lecz jak cherub, oświecający pot z czola strudzonego

pracownika, ukazuje mu w zachwycie artystycznego na świat spojrzenia — raje odzyskane. Bo do pracy najniższej dodaje balsam cudotwórczej sztuki, dla której umiłowanie sprawia, że praca staje się rozkoszą, a niewola jej tworzą wola artysty.

„Cóż wam powiem o Pięknie?”

Kształtem jest Miłości”.

„Promethidion” to dialog, w którym jest rzecz o sztuce i stanowisku sztuki”. Myśliciel Norwid uznaje za najszlachetniejszą tę formę grecką, w której zamknął swą myśl, jak pióro w anabazrze. Czasy w których żył, były epoką bezstylową i to we wszystkich krajach. Warunki narodzenia nowego stylu zmieniły się gruntownie. Powstanie jego przestało być dziełem instynktu zwierzęcego, miało stać się tworem indywidualnej świadomości i celowego współdziałania. Norwid pierwszy rzucił ideę odrodzenia sztuki dekoratywnej, którą w lat kilka potome miał podjąć w Anglii esteta Ruskin i plejada jego „wyznawców”. Błysk intuicji zapomnianego poety polskiego, wyprzedził w tym wypadku nie tylko Polskę, lecz i Europę. Jak esteta angielskiego widok zeszczenia ziemi przez przemysł, skłonił do podniesienia protestu w imię gładcego piękna, tak Norwid myśl zrodziła się pod wpływem wystawy paryskiej.

„Rozdzielenie ekspozycji publicznych na ekspozycje czyli wystawy sztuk pięknych i rzemiosł albo przemysłu, jest najdoskonalszym dowodem, o ile sztuka dziś swęj powinności nie wypełnia. Wystawa powinna być przeciwieństwem urządzona, ażeby od statuy do urny grobowej, od talerza do szklanki pięknej, do kosza uplecionego pięknie, cała cyrkulacja idei piękna w czasie danym awidoczona była. Zeby od gobelinu przedstawiającego Rafaelowski pędzel jedwabna tkanina, do najprostszego płó-

Malarz: Już smaruję!...

Salopa: Ręce delikatne!...

Putro: Jak u każdego próżniaka!

Malarz naszkicował ołówkiem portret i podaje go rodzicom.

Putro: Co? to ma być mój syn?.. Takie tuste pyski? I ten lobuz pisze, że się odżywia i chce pieniędzy!.. Nie nie dam!..

Salopa: Pania malarzu: niech pan jeszcze raz ten list przeczyta!.. Tam się pomylił, tak nie może wyglądać człowiek, który się żyje odżywia.

Malarz: A być może — przyznaję — pomyliłem się!.. Zaraz będzie inny portret.

(Przekładając na chwilę szkie niezmiernie chudej twarzy.)

Salopa (ze łzami): O Boże! Boże! to ma być nasz syn? O! jakżeż biedaczek zmizerniał!

Putro (zmiękczone): Istotnie mizerny! Trzeba będzie mu coś postać, przecież to moje dziecko!..

Malarz: A więc który portret mam zrobić? Czy ten chudy czy tłusty?

Putro: Właściwie to nam portretu już nie potrzeba, bo skoro wiemy jak wygląda!..

Salopa: Skoro wiemy jak biedaczek schudł i zmizerniał!..

Putro: Tak, tak, to mu się tam poszła do Warszawy tych parę głupich lisów.

Salopa: Dziękujemy panu i przepraszamy!..

Putro: Daj nam pan swój adres!.. Gdy będzie, my potrzebowali!.. Do widzenia!.. (wychodzą).

Krak.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Seweryna
Wschód słońca: 8:58
Zachód słońca: 5:16
Długość dnia: 8:17

Niedziela
8
Stycznia

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela popoł.: „Betleem Polskie“
Wieczór: „Jesienne skrzydce“
Poniedziałek: „Jesienne skrzydce“
Wtorek: „Jesienne skrzydce“

TEATR M. OPERA I OPERETTA

Niedziela popoł.: „Baron Kimmel“
Wieczór: „Odmłodzony Aćolar“
Poniedziałek: „Carmen“ (Premiera).

OPERETKA NOWOŚCI

Niedziela popołudniu: „Urszula“
wieczorem: „Lanie szczęścia“
Poniedziałek: „Urszula“
Wtorek: „Wieczór baletowy“

WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Niedziela 8 hm. dr. Adolf Klesk: „O dziedzinie ności“ (w świetle najnowszych badań)

Prez. Ponikowski na Orawie i pod Jaworzyną.

Z Zakopanego donoszą nam:
Dnia 4 bm. udał się prez. min. Ponikowski w towarzystwie wojewody dra Galeckiego i starosty spisko-orawskiego dra Bednarskiego na Orawę. Na granicy powiatu nowotarskiego i Orawy w gminie Piękielniku powitał premiera przed ustawioną bramą tryumfalną miejscowy wójt. Następnie prez. Ponikowski przybył do Jablonki. U wjazdu do Jablonki, przed piękną bramą tryumfalną oczekiwali gości ks. Ferdynand Machay w towarzystwie komisarza starostwa Olszowskiego w otoczeniu miejscowych urzędników, duchowieństwa i ludności. Premierowi podano chleb i sól oraz kilka bukietów. Dziękując za zgotowane z taką serdecznością powitanie, zaznaczył prez. Ponikowski, że jako szef rządu centralnego uważał za swój obowiązek — korzystając z krótkiego pobytu w Zakopanem — jaknajprędzej udać się do przyłączonych do Macierzy polskiej części Spisza i Orawy, aby na miejscu przekonać się o potrzebach ludności, której zarazem przyrzekał swe jaknajdalej idące poparcie.

Wreszcie z towarzyszącym od Jablonki ks. Ferdynandem Machayem udał się premier do Lipnicy Wielkiej, witany po drodze przez ludność miejscową. Przy pięknie udekorowanej bramie tryumfalnej ogłosili przemowy wójt miejscowy i znany działacz społeczny gospodarz z Borowy, przedstawiając postulaty ludności granicznej. Późną nocą wrócił premier do Zakopanego.

Nazajutrz dnia 5 bm. w towarzystwie wojewody dra Galeckiego, prof. Goettla, kapitana Romaniszyna i porucznika Zwolińskiego udał się prezydent ministrów pod Jaworzynę, gdzie prof. Goettel i kapitan Romaniszyn udzielił szczegółowych informacji w aktualnej obecnej sprawie przynależności Jaworzyny do Polski.

Prez. min. Ponikowski w Krakowie

Przedwczoraj wieczorem przejeżdżał przez Kraków prezydent ministrów p. Ponikowski w drodze powrotnej z Zakopanego. P. prezydent Ponikowski zatrzymał się przez godzinę w domu pp. Galeckich.

— 000 —

Delegat bolszewicki w Krakowie.

Miał na sprzedaż brylanty, złoto, platynę na miliardowe sumy.

Jak opowiadają w sferach kupieckich i finansowych przed paru dniami w Krakowie delegat bolszewicki, wysłannik handlowy t.zw. „Wn esztorga“ — organizacji sowieckiej, prowadzącej sprawy handlowe z zagranicą. Jego zadaniem było zawarcie umów kupieckich, dotyczących owych 600 wagonów towarów, które pozwoliło Rosji zakupić w Polsce nasze ministerstwo handlu. W tych 600 wagonach chodzi w znaczącej mierze o tekstylia (artykuły odzieżowe, bieliznę itd.) i delegat ów, **pożyczynszy już zamówienia w Łodzi, przybył następnego do Małopolski po dalsze partie towarów.**

Tu jednakże napotkał na niespodziewaną trudność pod względem płatniczym finansowym. Ministerstwo nasze zastrzegło się, że przy zamówieniach wysłannicy sowieccy **muszą pła-**

cić albo markami polskimi, albo walutami obcymi, co zresztą odpowiada i intencjom naszego kupiectwa. Delegat zaś ów wybrał się tu **bez gotówki, natomiast przywieźć miał wielką ilość brylantów, złota, a nawet platyny, które chciał tu spieniężyć, aby popłacić następnie za towary.** Spokal go jednak zawód — bo na jego brylanty i platynę **nie było odbiorców.** Barwnie chodził po jubilerskich złotnikach — jedni wahał się z kupnem obiektów, których dokładnie ocenić nie mogli (zwłaszcza wielkich brylantów sowieckiego delegata), drudzy nie mieli potrzebnej gotówki. Wobec tego wysłannik handlowy **sowieców nie mógł w Krakowie przeprowadzić transakcji i wyjechał.** Jedni mówią, że dalej na zachód, do Bielska, względnie na Górny Śląsk. Inni, że wrócił do Warszawy.

Aresztowanie przywódców komunistycznych w Lublinie.

Organa policyjno polityczne w Lublinie **aresztowały ostatnio wybitnie niebezpiecznych agitatorów komunistycznych, przybyłych do Lublina w celu szerzenia agitacji.** Przy jednym z aresztowanych, ubranym w mundur wojskowy i legitymującym się papierami, wydawanymi przez władze wojskowe Litwy Środkowej, znalaziono cały szereg wydawnictw komunistycznych oraz kompromitujących papierów. W toku dochodzenia ujawniono, że aresztowany jest znany na gruncie lubelskim agitator komunistycznym i występował jako taki jeszcze w roku 1920. Aresztowanego przekazano wojskowym

wiadom sądowym.

Drugi z aresztowanych to przybysz z Małopolski — członek Okr. Komitetu Komunistycznej Organizacji w Małopolsce, skąd zbiegł w obawie przed aresztowaniem. Większa ilość odczw, znalazła się przy wymienionym, jak i cały szereg kompromitujących papierów, wskazują, że był on **jednym z wybitniejszych działaczy komunistycznych.** Aresztowanego wraz z dowodami przekazano poszukującym wiadom sądowym w Małopolsce. Nazwiska aresztowanych utrzymane są narazie w tajemnicy, z powodu prowadzonego śledztwa.

Sensacyjna afera 2 krakowskich lekarzy.

(t) W sferach lekarskich kolportują wiadomość, że **przeciw dwóm lekarzom miejskim dr. Bernacińskiemu i dr. Zappotowi, wytoczono dochodzenie dyscyplinarne za niewła-**

ściwości popełnione na swych stanowiskach. Sprawa ta ma być omawianą na posiedzeniu Rady miejskiej.

Ruina domów Krakowa.

Delegacja właścicieli realności w prezydum miasta.

(t) Jak się dowiadujemy wczoraj po raz wtóry przybyła do prezydenta m. Federowicza delegacja właścicieli realności, reprezentująca ogół właścicieli kamie ic w naszym mieście.

Delegacja przedstawiła fatalny stan, w jakim znajdują się niektóre budynki. Stan ten pogorszyły szalejące w ostatnich dniach wichury do tego stopnia, że dachy około tysiąca domów zostały częścią zupełnie zniszczone, częścią bardzo poważnie uszkodzone. Delegacja zaznaczyła, że wł. realności wobec szalonego wzrostu materiałów budowlanych nie są w stanie dotonywać restauracji zniszczonej domostw. — Wystarczy wspomnieć, że n. p. jeden metr papy dachowej kosztuje 1500 mk.

Podniesiono też skargi, że ze względu na zły stan finansowy wielkiej ilości „kamieniczników“ ubezpieczają oni swe budynki od ognia na niskie kwoty, nie odpowiadające obecnym cenom domów, przez co w razie pożaru uzyskują tylko małe odszkodowanie, niedozwalające na naprawę zgorzałych części, za naprawę zgozających części.

Delegacja prosiła prezydenta o poczynienie kroków w miejskiej kasie oszczędności, **celem uzyskania dla wł. realności kredytów długoterminowych i niskoprocentowych.**

Delegację przyjął życzliwie prezydent, obiecując poparcie słusznych zadań.

Bandyci podpaliłi wieś

Podpalacze zamierzali podczas pożaru ograbić ludność.

(t) Wielka łuna, jaką widziano w Krakowie w noc Sylwestrową, pochodziła od pożaru, w wsi Krzesławicach, gdzie spłonęło ogółem 7 budynków gospodarczych, przeważnie stodoły wypełnionych obficie zbożem, sianem, oraz maszynami rolniczymi.

Ratunek w czasie ognia podjęty przez miejscową straż ochotniczą i ze wsi Bieńczyce **uderzył silnie wlejący wicher.**

Ogień, jak się obecnie dowiadujemy, **POWSTAŁ Z PODPALENIA,** podłożony według zgodnej opinii mieszkańców

wsi, przez bandy opryszków, grasujące w okolicy uawniej granicy b. Kongrasówki.

Budynki podpalone stały na końcu wsi, bandyci mieli więc nadzieję, że od pionących stodoł pójdzie z dymem cała wieś, a w czasie powstałego zamieszania, **będą się mogli poizdnie okłowić.**

Na szczęście w chwili, gdy ogień rozgorzał na dobre i ogarnął już kilka budynków, **zamienił się kierunek wiatru, a szalejąca wichura nie stała płonąco żagwie na puszczo pola.** Zabudowania objęte pożarem **zgorzały doszczętnie, lecz wieś ocalała.**

Schwytnie herszta groźnej szajki.

Urząd śledczy w Łodzi otrzymał wiadomość, iż we wsi Światomik pod Podębicami ukrywają się **bandyci.** Wobec tego zarządzono nocny uciekły obławę i **odczono dom, w którym mieli się bandyci znajdować.** Jedną z bandytów, widząc grożące niebezpieczeństwo, wyskoczył oknem i zaczął uciekać, lecz zarządzono pościg, który kilkakrotnie wyrzucił w kierunku ucie-

kiniera.

Jedną z kuli ugodziła bandytę w pierś, prze-szywając płuco. Opryskka odesłano pod silną eskortą do szpitala w Łodzi.

Jak się okazało, schwytny bandyta był **hersztem szajki, złożonej z 16 ludzi, których prawie wszystkich udało się schwytać.**

— 000 —

Wróżba kabalarki przyczyną zbrodni

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego”)

Lwów, 7 stycznia.

Michał Bojko, gospodarz z pod Stanisławowa, ożenił się dwa lata temu z młodą wdową Anną Magnetowską. Wkrótce po ślubie mąż zaczął podejrywać żonę o zdradę, a nie mając żadnych dowodów, uławał się do różnych wróżek i kabalarek. Jedną z kabalarek wyróżyla zazłobosnemu mężowi z kart, że żona go zdradza, że go wkrótce porzuci, bo ma już kilku kochanków. Dręczony zazłością Bojko stawał się coraz bardziej ponury, snuł plany zemsty i o-

statecznie postanowił zgładzić ze świata niewierną rzekomo żonę. Onegdaj Bojkowa udała się do Stanisławowa po zakupy. Powróciwszy wieczorem do domu położyła się spać razem z 10-miesięcznym dzieckiem. Mąż, który żywił silne podejrzenie, że żona była w Stanisławowie z kochankiem rzucił się na nią nagle, chwycił za gardło i udusił. Rano Bojko zawiadomił sąsiadów o swym strasznym czynie. Zawiadomiona policja odstawiła zabójcę do więzienia w Stanisławowie.

Jaskinie hazardu we Lwowie.

Uzienny „obrot” 3 milionów. — Carski oficer i perski kupiec.

Senzacyjną dnia we Lwowie jest sprawa „brylantowa”, uszczelniona z praktyk karciarzy hazardowych, zgrywających się co noc w baccarata w hotelu Imperial. Rol w owej jaskini hazardu wcieli niejaki Karaszczuk, były **dżokej carski**, oficer rosyjski, który w 1914 r. za czasów okupacji rosyjskiej pracował w ochranie. Obecnie zamieszkał w pierwszorzędnym hotelu i prowadził zwykowne życie, na które środki

czepał z gier hazardowych. Sumy przegrywane w jaskini w hotelu Imperial w markach, dolarach i brylantach **dochożyły do sumy 5 ml. marek przez noc**. Jednym ze stałych czelaków karciarzy był obywatel perski kupiec **Haim O’**, który wzięt w zastaw brylanty wartości 3 milionów marek.

Karaszczuk został aresztowany i prawdopodobnie będzie odstawiony do granicy.

Zagadkowe miliony.

W pociągu idącym z Krakowa do Warszawy policja zrzuciła rewizję, w czasie której w walizce 18-letniej Chai Grue zwięz **znaleziono 6.119.630 mk.**, pomimo że właścicielka zapewniała, iż znajduje się tam tylko bielizna i drobniactwo toaletowe.

Na pytania policji: czyje to pieniądze, jaki jest cel podróży, właścicielka walizy oświadczyła, że pieniądze są jej własnością, że pocho-

dzi z Częstochowy i że jeździła do Krakowa kupić sobie wyprawę ślubną, jednak nie jej się tam nie podobało, przeto jedzie do Warszawy. Ponieważ wyjaśnienia te są dość zagadkowe i nasuwają zgoda, inne przypuszczenie milionerkę odesłano do Warszawy celem zebrania bliższych o niej informacji, tak również zbadania źródła pochodzenia pieniędzy.

Złodziej z nędzy.

Nędza, która jak wiadomo jest zrym doradcą, popchnęła Jana S., zdemobilizowanego podoficera na pochyłą drogę. Nie mógł znaleźć pracy, cierpiał głód i chłód z rodziną, a że smac zasady jego etyczne nie były zbyt mocno ugruntowane — więc wynalazł sobie oryginalny zarobek.

Przychodzi do mieszkania zamożnych ludzi i zapytuje — czy tu mieszka panieznik P.?

— Tutaj, ale go w domu нема.

— Szkoda... W takim razie pozwól panowie, że mu napiszę kartkę. To mój kolega.

— Bardzo proszę.

Jan S. kradł jakikolwiek przedmiot: pierścionek, broszkę lub coś podobnego...

W taki sposób okradł przeszło 15 osób, a między innymi i panią K.

Pewnego dnia Pan S. idzie ulicą. Spotyka nagłe poszkodowaną K. Spotyka, czerwienieje, kłania się i zatrzymuje...

Pani K. podaje mu rękę. S. całuje rękę i... je szczerze raz czerwienieje.

— To pan ukradł mi zegarek i broszkę?

— Ja...

— Niechże pan odda...

I poszedł Jan S. z panią gdzieś bardzo daleko... Mieszkał na poddaszu. Przybyłych spotykały żona i córeczka S. Pani K. mogła obserwować ich nędzę.

Żona S. załepkowała się widząc obcą osobę, lecz pani K. rzekła delikatnie:

— Mam do załatwienia drobną sprawę. Niech się pani nie denerwuje.

Pani S. wyszła na chwilę. Jan podał broszkę.

— Oto własność pani. Niestety, zegarka już mi нема, ale przyrzekam szanownej pani, że za kilka dni wykupię zegarek i dostarczę pani. Nie wiem tylko, gdzie pani mieszka. Zapomniałem.

Pani K. wskazała mu adres.

Znowy dał sławil się Jan S. i objasnił.

— Przypuszczam panią za zwłose. Jano, po jutrze przyniosę. Brakuje mi, co prawda, paru tyśty, ale przyniosę.

— To niech pan weźmie odemnie pieniądze...

— Nie, nie. Dziękuję. Sam przyniosę.

I przyniesie!

Tęła i historia byłaby puszczonec niepa- mnię, gdyby nie wzmianka w jednym z pism warszawskich. Młody człowiek, nazwa siebie Jan S., chodził do mieszkań, zapytując „kreda- ta i d.”

Wtedy jeden z domowników, p. K. poszedł i zgłosił policji.

Gdy Jana S. aresztowano, przyznał się naty łamiast do wszystkich popełnionych kradzieży wskazał paserów i pomógł do odnalezienia przedmiotów skradzionych.

Poszkodowani byli oczarowani tym złodzie- jem. Gdy sędzia śledczy zwolnił S. z więzienia i oddał go pod dozór policji, wsparli oni mło- dego przestępcę i wynaleźli mu dobrą posadę. Obecnie Jan S. pracuje, żywi dziecko i żonę, ale... jest pod sądem.

Oczywiście, wyrok skazujący musi być wyda- ny, lecz jeśli sąd mu karę zawiesi, życie tego młodego człowieka nadal pójdzie już najpraw- dopodobniej normalnym torem.

basady polskiej hr. Bohdan Ronikier, został wypuszczony na słowo honoru na wolność. Ronikier zobowiązał się do stałego zawiadamiania władz policyjnych w Salzburgu o każdorazowej zmianie adresu.

Jest on — jak wiadomo — oskarżony o skry- tobójcze zamordowanie szwagra swego 17-letniego Stanisława Chrzanowskiego.

Echa afery Lindenfelda.

Przeprowadzone w związku ze śledztwem w sprawie Lindenfelda rewizje policyjne wy- kazaly że podarki ofiarowane przez tego aferyz- stę najbliższym krewnym, składające się z przedmiotów niejednokrotnie bardzo wartościow-

wych, jak przybory do manicure, sztuki jedwa- niu lub bursztyny, bardzo dobrego gatunku były nabywane z pieniędzy, które Lindenfeld wyłudził za podrobienie wizerunku amerykańskiej oraz z kwot przeznaczonych na zapłcenie po- koju hotelowego, za który rachunek nie stał — oczywiście — wyrównany.

Pod względem politycznym sprawa Lindenfelda musi przewieć się o tyle, że działalność komunistyczna jego przedstawienia się na całą Europę to też wyniki śledztwa, prowadzonego za granicami Polski, mogą do nas dotrzeć do- piero po dłuższym przedciągu czasu.

Szczegóły bestyalskiego zamordowania starca.

Przed kilku dniami donieśliśmy o zamor- dowaniu 63-letniego Michała Gregena w Wysza- tycach w pow. przemyskim. Obecnie komuni- kują nam bliższe szczegóły:

Zbrodniarze dostali się do chaty wybiwszy szybę w oknie, poczem mimo, że starzec nie stawał żadnego oporu, bandyta strzelił do niego z rewolweru w usta. Gregen padł bez życia na miejscu. Bandyta, który strzelał, był zamasko- wany i miał dogrąbioną sztuczną siwą brode zrobioną z przedziwa. W czasie mor- du obecna była siostra żony Gregena, która ban- dytom wydała pieniądze w kwocie 105.000 mk. i 7 pół dolara w srebrze. Zarządzono energiczny pościg.

Wyrafinowana kradzież przy ul. Wolskiej.

Służąca złodziejka. — Rzekomy napad. — Ta- jemnicza rana.

(t) Wczoraj w godzinach południowych prze- chodząc w ulicy Wolskiej zaskoczeni zostali wiadomością, która następnie wywołała wiel- kie zbiegowisko, że jacyś **zuchwali bandyci wtargnęli w jasny dzień do mieszkania p. hr. Katalachowskiej, poraniwszy nożem służącą, o- brabowali mieszkanie i uszli z łupem.**

Przybyli na miejsce wypadku urzędnik śled- czy zastał tam lekarza pogotowia, zajętego opa- trywaniem rannej służącej.

Policja stwierdziła, że ktoś dobranym klu- czem otworzył szafę i z koperty tam się znaj- dującej skradł dolary na łączną sumę **700.000 marek.**

Przesłuchana służąca, 20-letnia **Wanda Tar- dałówna** zeznała, że sprawca napadu wtargnąwszy do mieszkania, usiłował ją uspić, a kiedy ona stanęła w obronie mienia swej pani **bandyta zaciął jej nożem ośm w prawą pierś.**

Pomimo że zeznania te wydały się podejrza- nym, **policja aresztowała Tardałównę.**

W toku dalszego śledztwa Tardałówna przy- znała się, że ranę sobie sama zadała i to w za- miarze samobójczym na tle miłosnym.

Również odwołała aresztowana swoje **poprze- dnie zeznania o napadzie rabunkowym**, twier- dzi jednak, że nie wie, kto dokonał kradzieży dolarów.

Dotąd skradzionych dolarów nie znaleziono. Policja prowadzi dalsze dochodzenia.

Zwinięcie filii pocztowych w Krakowie

(t) Wczoraj rozeszła się po mieście pogłoska, że krakowska dyrekcja poczt i telegrafów zamie- rza zwinać w najbliższym czasie dwa filialne urzę- dy pocztowe, a mianowicie na Podzamczu i Kle- parzu.

Wiadomość ta zaskoczyła niespodzianie mieszkań- ców obu tych dzielnic, a zwłaszcza kupców i przemysłowców, w interes których krakowska izba handlowa i przemysłowa zwróciła się tele- graficznie do ministra poczt p. Stesłowicza, aby nie dopuścił do wykonania tak krzywdzącego lu- dność krakowska projektu.

Jak się dowiadujemy, również prezydent mia- sta ma poczynić kroki w tej sprawie u władz warszawskich.

Należy się spodziewać, że ze względu na interes ludności, władze niewątpliwie uwzględnią słuszne starania Izby handlowej i prezydium miasta.

POSIEDZENIE KOMITETU „REDUTY PRASY odbędzie się w poniedziałek 9 bm. o godzinie 11 przed południem w lokalu redakcji „Gońca”.

REDUTA PRASY. Niezwykle zainteresowanie Re- duta prasy, która urządziła Syndykat dziennikarzy krakowskich, dnia 1 lutego br. w salach Staroży- Teatru zmusiło komitet do regularnego urzędowa- nia w sprawie zgłoszeń publiczności o zaprosze- nia. Od wtorku wiec komitet przyjmie zgłosze- nia od 15 do 1 popołudniu.

PIERWSZA „CZARNA KAWA” Syndykatu dzien- nikarzy krakowskich odbędzie się dziś w niedzielę w sali restauracyjnej hotelu Saskiego o godzinie 4 popoł. „Czarna Kawa” budzi wielkie zaintereso- wanie, ze względu na gościnny występ benionow-

Wyrodnny ojciec.

Przed sądem w Łodzi stanął 41-letni Wawrzy- niec Kulpiński, piekarz, oskarżony o kazirod- ztwo, oraz 20-letnia córka jego Władysława, ob- winiona o stosunek płciowy ze swym ojcem.

Sąd po wysłuchaniu świadków wydał wyrok skazujący wyrodnego ojca na lat 3 więzienia z pozbawieniem praw. Władysławę Kulpińską uniewinniono.

Bohdan Ronikier — wypuszczony na wolność.

Z Wiednia donoszą: „Neue Freie Presse” donosi, iż aresztowany w Gnieznie w Salzburgu na skutek polecenia am-

humorysty Leona Wyrwicza i szeregu doskonałych sił artystycznych

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj popoł. „Betleem” Rvdla wieczorem po raz drugi „Jesiennie skrzypce”...

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. Dziś w niedzielę 8 bm. dwa przedstawienia operetkowe: popoł. „Baron Kimmel”...

STANISŁAW GRUSZOZYŃSKI tenor o światowej sławie, wystąpi dziś 8 bm. w Starym Teatrze. Bedzie to jedyny występ tego znakomitego śpiewaka w naszym mieście...

ŚLAWNE TRIO: LHEVINNE, POLLAK i SIROTA wystąpi u nas tylko z jednym koncertem we środę 11 bm. Bilety u Br. Lipskich...

LEW SIROTA słynny pianista rosyjski wystąpi u nas we środę 11 bm. z udziałem artystów tej muzyki co Michel Lhevinne i Robert Pollak.

Z TEATRU „BAGATELA” W niedzielę popoł. „Plomień” po raz 17. niezwykle interesująca sztuka z życia współczesnego wielkomięskiego w świetnym wykonaniu pp. Wernicz i Wegierki.

BAL RABZANSKI. Komitet Pań, urządzający Bal rabzanski podaje do wiadomości, że znaczna część zaproszeń bedzie rozslana dopiero w dniach najbliższych...

PROGRAM KONCERTU STEFANA ASKENASEGO, który odbędzie się we czwartek 12 bm. w Starym Teatrze...

PRZYBYSZEWSKI W KRAKOWIE. Stanisław Przybyszewski, jako gość krakowskiego Związku Literatów, przybedzie do Krakowa 10 lutego i zabawi przez pięć dni.

WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW (Doma artystów) do foryach świątecznych, rozpoczynają się dziś (niedziela) publiczną prelekcją dra Adolfa Klęska: „O dziedziczość”...

MASKARADA LITERACKA zapowiedziana na sobotę 14 bm. przez krakowski Związek Literatów w salonach Domu artystów...

PROJEKT NOWEJ USTAWY PRZEMYSŁOWEJ — aktualny ten temat, wprowadzający radykalne zmiany omówi p. radca Ostrowski w odczycie, który odbędzie się w niedzielę, dnia 9 bm. o godzinie 7 wieczór...

NOWA APTEKA W KRAKOWIE. Onegdaj odbyło się posiedzenie Sekcji 5-tej, na którym rozpatrywano sprawę udzielenia koncesji na nowa apteka w Krakowie...

WYJAŚNIENIE. Jak nam donoszą, sprawa p. Józefa Czyczyłowicza o uprowadzenie nieletnich chłopców, która rozpatrywał tut. sąd, została dnia 29 grudnia 1921 r. jako bezpodstawa, zamknięta.

OBIECZAJĄCY SYNALIK. Policja krakowska aresztowała 18-letniego Leona Orta, który na szkodę ojca swego Michala właściciela sklepu jubilerskiego przy ul. Zwierzynieckiej 10 skradł biżuterię wartości kilkuset tysięcy marek.

WŁAMANIE. Do cukierni Nathana Loewenberga przy ul. Miodowej 10 włamał się onegdaj niewysiedzeni sprawcy przy pomocy wtrwcha i skradli większą ilość cukru wartości 70.000 mk.

KOSZTOWNE ODWIEDZINY. Z zamkniętego przedpokoiu pp. Ameisenów przy ul. Wielopole 22 skradziono onegdaj świtkę i palto, bedace własnością Spiry i Oleisnera którzy bawili w odwiedzinach u Ameisenów. Kradzieży dopuścili się nieznaní złodzieje którzy otwarli sobie drzwi z sieni do przedpokoiu a następnie uszli zabrawszy ze sobą palla gości.

97 Szarady do nagrody.

T:zeci turniej o milionówkę.

SERYA II.

Ułożył Maryan Fontana.

Rozwiązanie szarad umieszczonych poniżej, należy przesiać wraz z nagłówkiem dzisiejszego numeru Redakcji „Gońca Krak.” najdalej do czwartku, dnia 19. stycznia 1922 r.

Warunki: 1) W numerach „Gońca Krakowskiego” datowanych na niedzielę, dnia 25 zrudnia 1921 r. oraz na poniedziałki, dnia 9 i 23 stycznia 1922 r. (wychodzących w niedzielę rano), umiścimy 3 serwy szarad (Nr. serwy 96 97 i 98).

2) P. T. Prenumeratorzy i Czytelnicy, którzy nadesła każdorazowo na wycięty nagłówek odnośnego numeru trafne rozwiązanie wszystkich bez wyjątku szarad, zamieszczonych w powyższych trzech serwach, nabeda prawo do 10 wspaniałych nagród, jak milionówka, album „Muzum Polskie”, pudełko przegwojennego tytoniu bezpłatna, kwartalna i miesięczna prenumerata „Gońca Krakowskiego”, sensacyjne powieści itp.

3) Publiczne losowanie tych 10 nagród odbędzie się w niedzielę, dnia 5 lutego 1922 r. o godz. 11 przedpołudniem, w dużej sali recepcyjnej „Gońca Krakowskiego”.

4) Rozwiązanie szarad, objętych serwami Nr. 96, 97 i 98 oraz wynik losowania podany w numerze „Gońca Krakowskiego”, datowanym na poniedziałek, dnia 13 lutego 1922 r. (w niedzielę, dnia 12-go lutego 1922 r. rano).

484.

On był świeżo wzbogacony.
Pierwsza druga typ paskarza.
Ale brak mu jeszcze żony.
Wiec bieć chciałby do ołtarza.
Hrabianeczke rozwał Lonie.
A że miłość to nie służa.
Wnet afktem czystym plonie.
Mistrzem mu jest trzecia druga.
Kosza dostał amant głupi.
A przyczyna pierwsza czwarta.
Ze całości nikt nie kupi.
Choć dolarow pełna kwarta

Dział ekonomiczny.

Kraków a nowa ustawa przemysłowa.

POTRZEBUJE ONA LICZNYCH UZUPELNIEN. — KWESTYA „DOWODU UZDOLNIENIA” W HANDLU I PRZEMYŚLE. — O OPINIĘ ZNAWCÓW I TEORETYKÓW.

Urzędowy projekt nowej ustawy przemysłowej, jednolitej dla całego państwa, wywołał w Krakowie, jak zresztą w całej Małopolsce, znaczne zainteresowanie w sferach kupieckich i rękodzielniczych, z powodu licznych zmian, jakie wprowadza. Uwzględniając to zainteresowanie, Izba handlowa, powołana zeszłą urzędowo do zaopiniowania tego projektu, zwołała na wczoraj specjalne zebranie, nowej ustawie poświęcone.

Na zebranie to, oprócz członków odnośnej komisji Izby, zaprosiło prezydium, oprócz członków odpowi dniej komisji Izbowej, jako znawców: prof. uniw. Kumanieckiego, prez. W. Ostrowskiego, radcę Nowickiego z województwa oraz rad. mag. Buczkowskiego.

Obrazy, którym przewodniczył prez. Epstein, były bardzo ożywione. Przedewszystkiem zreferował sprawę sekretarz Izby dr Josefert, który przedstawił ważniejsze punkta nowej ustawy, zaznaczając, że mają one pewne braki, przedewszystkiem nieścisłość definicyj, i potrzebują licznych uzupełnień. W ogólności zwołowana jest częściowo na dawnej ustawie austriackiej, częściowo na niemieckiej. Główną jej różnicę od obecnej ustawy stanowi nie żądanie „dowodu uzdolnienia” ani w przemyśle, ani w handlu, cechy uważa za organizację dobro-wolną, mającą raczej zadania kulturalne, a organizację urzędową i przymusową Izby rękodzielnicze.

Ten właśnie punkta wywołał ożywioną dyskusję. Przemawiali: wicepr. Peroś, insp. Ostrowski, dr Nieć, r. m. Kosobucki, r. Schenker, r. Steinberg wszyscy za utrzymaniem „dowodu uzdolnienia”. Jedyne inż. Nitsch oświadczył, że argumenty przytoczone go nie przekonywują, za utrzymaniem organizacji cechowej i dowodu uzdolnienia przemawiają u nas tylko stan posiadania i tradycja a tymczasem rzeczywistość mówi, że wszystkie ucywilizowane kraje zachodniej Europy zarzucały już organizację cechową, dowód uzdolnienia itp., a pomimo to w krajach tych rękodzieło bynajmniej gorzej nie stoi, a stan średni jest silny. Na zakończenie obrad przemówił prez. Epstein, reasumując je, oraz wypowiadając swoje zdanie, oświadczone także za utrzymaniem dowodu uzdolnienia w przemyśle, a wprowadzeniem go do handlu; opinię swoją jednak motywował odmiennie, niż poprzedni mowcy, przedewszystkiem względami na wojenną demoralizację i rozluźnienie.

Obrady wczorajsze nie wyczerpały kwestyi. To też prezydium Izby, uznając doniosłość sprawy, postanowiło zwołać nadzwyczajne zgromadzenie plenum Izby, na które nadto zaprosiło jako rzeczoznawców i teoretyków profesorów uniwersytetu Krzyżanowskiego, dra Górskiego i dra Bonisa.

Zwyżka marki polskiej w Rosji

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego”.)

Lwów, 7 stycznia.

„Gazeta Wieczorna” donosi: Haussa marki polskiej w Rosji trwa w dalszym ciągu. Za 1000 rubli płaci się tylko 8—9 marek, za 1000 mkp. 125.000 rubli.

— 000 —

Nagły spadek cen w Czechosłowacji.

Praga, 7 stycznia.

Na giełdzie żywnościowej w Bernie nastąpił nagły krach. Nie robiono żadnych transakcyj, co pociągnęło za sobą spadek cen zboża oraz innych płodów rolniczych i towarów kolonialnych. To samo dzieje się w Ołomuńcu, Prasz-

burgu i Pradze. Na praskiej giełdzie produktów oferowano ryż w najlepszym gatunku po 4 korony za kilo, a mąkę po 5.50 kor. za kilogram. Oczekiwana jest dalsza niżka środków żywności.

— 000 —

Nowa waluta w Rosji i Niemczech

Paryż (AW) Plan odbudowy Rosji przewidyje zaprowadzenie nowego systemu monetarnego dla Rosji. W kołach konferencyj w Cannes spodziewają się, że także w Niemczech zostanie zaprowadzony tak samo nowy system monetarny. Na podstawie obliczeń rzeczoznawców finansowych kurs marki niemieckiej będzie tak ustalony, że 100 marek niemieckich będzie się równało 13 frankom francuskim.

— 000 —

Warszawa (PAT) Główna giełda warszawska. Wzrost: Dolarów Stanów Zjednoczonych trans. 2825, 2832, 2832,50, sprzedaż 2832,50, kurso 2815. Franki belgijskie trans. 222, 222, Franki francuskie trans. 229,50, 228, sprzedaż 228, kurso 220. Gdansk czeki trans. 15,20, sprzedaż 15,20, kurso 15. Berlin trans. 15,50, 15,45. Belgia trans. 223, 221,50, 220. Londyn trans. 120,00, 120,75, sprzedaż 120,00, kurso 120,00. Paryż trans. 237,25, 237, 234. Szwajcaria trans.

170. Wiedeń trans. 43,50, 42,50, sprzedaż 42,50, kurso 42. Zurych (PAT) Końców kursa dewiz. Berlin 277, 277,50, 277,50, Nowy Jork 517, Londyn 5174. Paryż 41,55, Mediolan 22,35, Bruksela 35,75. Końców kursa 102,15. Sztokholm 127,75. Chrystiania 86,50. Madryt 77. Buenos Ayres 170. Praga 8,50. Budapest 0,85. Zagrzeb 180. Warszawa 6,18. Wiedeń 0,18. Austriackie stemplowane 10,10.

Telegramy.

Konferencja międzynarodowa z udziałem Niemiec i Rosji

Decyzja w Cannes. — Mowa L. George'a w obronie Niemiec. — Docinki pod adresem Francji. — Projekt angielski przy mu, a Włochy i Belgia. — Japonia w rezerwie. — Francja żąda gwarancji ze strony Rosji.

Cannes. (PAT) Havas. Sprawozdawca Havasa donosi, że projekt rezolucji opracowanej pod przewodnictwem Louchouta przez rzeczników przemysłowych i finansowych, został przyjęty w ogólnych zarysach. Na tej podstawie będzie zwołana konferencja międzynarodowa mocarstw najbardziej zainteresowanych, z udziałem Niemiec i Rosji. Dzisiaj popołudniu odbędzie się posiedzenie Rady Najwyższej, na którym ustalone będą gwarancje, jakich się zażąda od Rosji.

Wiedeń. (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża pod datą 6 bni.: Specjalny sprawozdawca „Tempsa“ podaje następującą informację o przebiegu pierwszego posiedzenia Rady najwyższej:

Lloyd George w wielkiej mowie przedstawił projekt propozycji politycznej i gospodarczej odbudowy Europy, wypracowany przez rzeczników finansowych i przemysłowych w Paryżu, podkreślając, że losy wszystkich narodów związane są z sobą. Obecna sytuacja gospodarcza Rosji oddziałuje ujemnie na cały świat, a szczególnie na sytuację Niemiec. Podkreślając znaczenie stosunków handlowych między

Wschodem i Zachodem, Lloyd George zwrócił uwagę, że sytuacja Niemiec poprawi się w razie podjęcia stosunków handlowych z Rosją. Francja powinna być zainteresowana w podjęciu tych stosunków, gdyż dzięki nim poprawiłaby się niemiecka sprawność finansowa. Wreszcie Lloyd George podniósł sprawę gwarancji wymaganych od Rosji, podkreślając szczególnie kwestję uznania dawnych długów.

Dalszy ciąg mowy, która zostanie popołudniu ogłoszona oficjalnie, zawierał pewne docinki pod adresem Francji. Między innymi Lloyd George zwrócił uwagę, że rząd francuski wzbiera się nawlezać stosunki z Sowietami, chociaż uważa za mądre utrzymywanie ich z Kemalami. Na to Briand zauważył z uśmiechem, że Kemalów poznał w Londynie.

Bonomi w zasadzie przyjął projekt przychylnie, tak samo belgijski przyzdynt ministrów Theunis.

Delegaci japońscy przyjęli propozycje ad referendum.

Briand zasadniczo wyraził swą zgodę na nie, kładąc jednak nacisk na kwestję gwarancji rosyjskich.

Emigranci ros. w Paryżu przeciw uznaniu sowietów przez koalicję

Paryż. (PAT) Ugrupowania rosyjskie w Paryżu zajęły stanowisko w szeregu uchwał w sprawie współpracy ekonomicznej Europy z Rosją sowiecką i uznania rządu sowieckiego przez mocarstwa. Komitet wykonawczy konstytuanta rosyjskiej ogłosił komunikat, zakładający protest przeciwko współpracy kapitału zagranicznego w porozumieniu z bolszewikami.

co w konsekwencji spowodować musiałoby popieranie rządu sowieckiego przez zagranicę. Narząd rosyjski nie uznaje zobowiązań sowieckich, oddających Rosję w niewolę obcego kapitału. Odrodzenie ekonomiczne Rosji nie może być doprowadzone do skutku bez obalenia dyktatury bolszewickiej.

Granica na G. Śląsku ustalona

Jest ona w kilku miejscach niekorzystna dla Polski. — Krok rządu w sprawie rektyfikacji.

Warszawa. (Tel. M.) Z kół dyplomatycznych dowiaduje się Wasz korespondent, że Komisja delimitacyjna, wytyczająca granice na G. Śląsku, zakończyła już swoje prace. Wobec tego Polska mogłaby już właściwie objąć terytorium sobie przyznane. Zależne to jednak jest jeszcze od podpisania umowy gospodarczej, co jest oczekiwane na koniec lutego, lub początek marca.

Wytyczenie granicy nie wszędzie wypadło dla nas korzystnie. W kilku wypadkach zachodzi nawet bardzo poważna wątpliwość, czy wytyczenie to zgodne jest z decyzją genewską. — Tak n. p. Kuznia Rudzka została wprowadzona przy Polsce, ale straciliśmy kopalnię „Delbruck“, choć stanowi ona ogniwo w grupie kopalni, których centrum znajduje się w Wierzchowicach (po stronie polskiej).

Rząd polski myśli poważnie o wdrożeniu kroków zmierzających do rektyfikacji granicy; prace przygotowawcze w tej mierze są już w toku.

Narady polsko-niemieckie na Śląsku toczą się w tempie zadowalającym pod przewodnictwem p. Calondera który wykazuje duży takt i zupełną bezstronność.

Delegacje polskie u Calondera

Katowice. (PAT) Wczoraj o godzinie 4 popołudniu p. przyzdynt dr Calonder w obecności przedstawiciela Polski ministra Olszowskiego przyjął delegację Naczelnej Rady Ludowej, oraz delegację duchowieństwa, związków zawodowych i sądownictwa, pragnąc poinformować się o życzeniach i nastrojach ludności pol-

skiej na tej części Górnego Śląska, która została Polsce przyznana. Przyjęcie delegacji odbyło się w Katowicach w lokalu polskich związków zawodowych. Delegacje przedstawiali p. Calonderowi p. minister Olszowski.

Katowice. (AW) Według wiadomości ze źródła kompetentnych przyzdynt Calonder wyraził swjemu oścozesiu, że odniósł jak najlepsze wrażenie ze spotkania się z przedstawicielami polskimi na G. Śląsku. Przyjęci przez przyzdynta Calondera reprezentanci Naczelnej Rady ludności polskiej, duchowieństwo katolickie i Związek zawodowych robotników, oraz przedstawiciele przyszłego sądownictwa polskiego na G. Śląsku w przemówieniach swych dali wyraz wielkiemu umiarkowaniu oraz szczerzej dążności do powrotu stosunków normalnych. Streszczone przez tych mówców żądania oświetlają wszechstronnie położenie polityczne, ekonomiczne i kulturalne na G. Śląsku. Po przyjęciu przedstawicieli ludności polskiej wyraził przyzdynt Calonder wobec ministra Olszowskiego gorące zadowolenie z danej mu sposobności zapoznania się bezpośredniego z istotą życia na G. Śląsku. Przedstawiciele ludności polskiej stwierdzili, iż G. Śląsk posiada znaczną ilość pierwszorzędných fachowych sił polskich, co wroży jak najlepszą przyszłość.

Posiedzenie konwentu seniorów

Warszawa. (Tel. M.) We wtorek zbierze się konwent seniorów, który ustali dalszy program prac Sejmu; poruszoną też będzie sprawa terminu nowych wyborów.

Zaniechanie nominacji p. Szebeki

Warszawa. (Tel. M.) Jak się okazało nominacja p. Szebeki będzie zaniechana. Wczorajsza Rada ministrów, która obradowała nad sprawami perso alnemi, nie zajmowała się jego osobą.

De Valera ustąpił z prezydentury Irlandyi

Londyn. (PAT) (Wolff) W „Dail Eirean“ za komunikowano dziś urzędowo o ustąpieniu de Valery z prezydentury republiki irlandzkiej.

Ustąpienie gabinetu irlandzkiego

Londyn. (AW) Równocześnie z prezydentem de Valerą ustąpił cały gabinet irlandzki.

Wrażenie rezygnacji

Leafald. (PAT Radio) Rezygnacja de Valery wywołała sensację na posiedzeniu Dail Eireannu. Konwent pięciu próbował w ciągu ostatniej nocy bezskutecznie doprowadzić do kompromisu z de Valerą. Pełne posiedzenie Dail Eircannu przyjęła na tajnej naradzie raport konwentu pięciu. De Valera oświadczył, że właściwie już od chwili podpisania w Londynie umowy przez delegację irlandzką nosił się z myślą ustąpienia. Wypadki ostatnie urwały tylko jego decyzję.

MIGAWKI KRAKOWSKIE.

Nowa choroba.

Wszystko podlega modzie: kierunki w sztuce i przepisy kulinarne, wonie paździdel i guziki przy kawiarniczkach, sposoby samobójstw i metody kochania i nawet choroby!... Nie tak to dawno, gdy najmodniejszą była grypa hiszpańska. Należało to niemal do szyku do dobrego tonu — oświadczyć: — Mam hiszpankę... Miałem hiszpankę...

Hiszpance poczęła robić konkurencję „japońska“, ale to była moda krótkotrwała, bo jakoś się za choroba z Dalekiego Wsch. u nas nie przyjęła, choć ten i ów doszukiwał się w sobie skrzępanej jej objawów...

Teraz znowu obwieszczano nam pojawienie się nowej choroby — nie obmyślano dla niej jeszcze na razie żadnej nazwy — poprzedziła nowa choroba... Ból głowy... łamanie w kościach... komplikacje w płucach, nerkach, wątrobie i innych organach... wreszcie śpiączka — oto najważniejsze objawy...

Mój przyjaciel Karol zjawia się do przyzdynta — dziwnie mizerny i niezyspenowaty... Orzę... wionione, podpuszcznięte, cera żółtozielona, w ustach postać ospałość i zmęczenie.

— Co ci jest?...

— Z pewnością mam nową chorobę... Głowa mnie boli... w skroniach łapie... w gardle pieczenie... w kościach łamie... Nie innego tylko na nowa choroba!... Przeklęty likier!... przeklęty szampan fałszowany!... a tyle razy powtarzałem sobie: nie mieszaj!... nie mieszaj!...

Pan Melchior weteran austriackiego biurokracznego „schimmel“ zwykł od lat piętnastu odbywać poobiednią drzemkę przy swoim Marku, najczęściej różnymi niezaintrowionymi „kawalkami“.

Nikt na to nigdy nie zwracał uwagi, gdy pacie... — Koledzy!... pan Melchior jest chory!... niebieskie pieczenie chory!... Nowa choroba!... śpiączka!...

Buza gwałtownie p. Melchiora, który po kilku minutach dochodzi do przekonania, że istotnie zapadł na nową groźną chorobę, jedzie do domu, kładzie się do łóżka i zaczyna się przygotowywać na śmierć... Jakoś jednak nie umarł i będzie spokojnie dalej w czasie godzin biurowych...

Antek Buchacz posprzeciwwszy się ze swym kolegą „po fachu“ Ferdkiem Makogągą, przetrzącił mu kilka kości. Dostawiony za to na policje tłumaczy się dobrodusznie:

— Ten koński łeb łze, że ja mu gnaty polamałem!... To nowa choroba tak go polamała!... zebym tak zdrów był!...

Córeczka państwa Paskenmacherów zachorowała. Wezwany lekarz konstatuje odrę:

— Panie doktorze! — prosi pani Paskenmacherowa — niech kosztuje co chce!... ja zapłacę, ale niech to będzie przynajmniej ta nowa choroba!...

Tylko dla P. T. Konsumentów
żarówki oszczędnościowe

marki „Tungsram“, „Vertex“ 220 Volt
sprzedaje po Mko. 4 0 — — firma

„PRAO“

Kraków, ul. Golebia L. 3.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

Praktykantki dla gospodarstwa wiejskiego poszukuje zaraz Dwór Sygnezów, p. Wieliczka. Zgłoszenia listowne z podaniem warunków i referencyj. 8001

Stolarskich uczniów z praktyką i frezera na mieszkanie przyjmuje Fabryka Kraków, ulica Kopernika 6. 8055

POSAD SZUKAJĄ

Panna z kilkuletnią praktyką biurową pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Styczeń” 8018

Pracownik pomocnik handlowy z działu biawatno-konfekcyjnego poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe oferty z podaniem warunków do adm. „Gońca Krakowskiego” dla „Jaska”. 8012

Panna z ukończoną szkołą handlową pisząca na maszynie poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Zajęcie” 8302

SPRZEDAŻ

Sklep z towarami przy najruchliwej ulicy z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość w Adm. Gońca pod „Interes”. 8022

Sprzedam tanio sukienkę wełnianą, granatową, nową i kilka par bucików damskich Nr. 36 i 37, również nowe. Wiadomość ul. Berka Joselewicza 18, IV p. oficyna. 8000

AKCJE „ISKRA” 5 sztuk i emisji 25 sztuk II emisji sprzedam na więcej dającym Zgłoszenia do adm. pod „Korzystny nabytek” 6340

SPRZEDAM domek 4 ubikacje z parcelą około 2 morgi w mieście w ryoku za 500000 mkp. III piętrowy młyn motorowy siły 8 HP, przemiał dzienny 150—200 cin. 500.000 mk niem. lub w dolarach po kursie. Stępiński, Wągrowiec ul. Bydgoska 10 Województ. Poznańskie. 6175

KUPNO

Kupię łóżko dziecięce z siatką i materacem. Zgłoszenia pod „Kupię” do Adm. „Gońca”. 6302

KUPIĘ JADALNIE w dobrym stanie. Zgłoszenia ulica Tomazsa L. 5, II p.

Kupię interes z urządzeniem i wolnym mieszkaniem. Administracja Gońca „Gótkwa”.

MATRYMONIALNE

Kawaler lat 26, fachowiec, przystojny, poszukuje panny do lat 25, która by dopomogła do powiększenia interesu. Zgłoszenia z fotografią okazicielowi tyśiącemarkówki Nr. 106024, pos. e - restante Biała, za dyskrecyę ręczę słowem honoru. 8058

DANIENKA S. ROMNA, dobrze wychowana, blondynka lat 21 bez majątku poszukuje męża, najchętniej wdowca bezdzietnego. Zgłoszenia pod „Blondynka 21” do adm. Gońca krakowskiego. 6344

Wdowa z dzieckiem i wiekszą gotówką poszukuje w celu matrymonialnym mężczyzny z wyższym wykształceniem od 35 do 45 lat. Najchętniej widziałam mężczyzn z wojny zawodów i sfer przemysłowych. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Kalina”. Anonimy do kasa. 8050

OBCKRAJOWIEC wolnego stanu, o wyższym puloc e duchowym, ciemno blondyn, wz. osu średniego w 27 wiosnie życia, na poważnym i pewnym stanowisku, idealista, który tęskni za szczęściem domowym, szuka towarzyszy życia z dorogą domu, w odpow. wieku. Talent muzyki mile widziany, lecz nie konieczny. Pośrednictwo rodziców lub krewnych mile przyjęte. Zgłoszenia tylko z własną fotografią proszę zwrócić do adm. Gońca pod „Obckrajowiec”. Anonimy do kasa. 6360

DWAJ PRZYJACIELE zbożowcy bruneci, lat 23 i 24 przystojni i dobrego charakteru, dla braku znajomości poszukują na tej drodze dobrane go towarzystwa celem późniejszego ożenku. Panie inteligentne, wesole, wspaniałomyślnie ze złotym sercem w wieku 17 do 20 lat, zechcą łask. zgłoszenia możliwie z fotografią złożyć w adm. Gońca pod „Robert i Bertrand” 6359

Wdowa młoda, przystojna, elegancka, posiadająca kompletną wyprawę, pragnie poznać mężczyznę na stanowisku w celu matrymonialnym. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Włosa”. 8060

WŁASZCIEL DOBR 31 lat przystojny i elegancki o wszelkich zaletach towarzyskich, posiadający również stopień akademicki z powodu braku odpowiednich znajomości poszukuje tą drogą kandydatki w celu matrymonialnym. Warunki: dużo serca, wiek możliwie niski. Łaskawe zgłoszenia nieanonimowe proszę odsyłać pod „Parys” do adm. Gońca krak. 6351

Osoba młoda, kulturalna poszukuje wesolego towarzysza w Zakopanem na miesiąc styczeń i luty Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Preudium” 6102

Gospodarę pannę nieposiadającą przeszłości poszukuje starszy zamożny pan. Dokładne propozycje do „Gońca” pod „dożywotnie”. 6157

ROZNE

Lingwista - miłośnik pragnie drogą listowną prowadzonej dyskusji wyjaśnić sobie kwestyę jaki związek istnieje między brzmieniem wyrazów naszej mowy a ich znaczeniem. Pisma proszę kierować pod adresem „Lingwista-miłośnik” do Administracji, 6400

ZAMIENIĘ MIESZKANIE, składające się z pokoju i kuchni w dzielnicy VIII, na takie same w innej dzielnicy. Zgłoszenia: Marya Hajdugówna, Kraków, Krakowska 55

Na 3 miesiąca poszukuje pokoju umiarkowanego. Cena obojętna. Oferty do Adm. pod „A 1000”. 8056

6-miesięczny kurs języków francuskiego, angielskiego i niemieckiego. Wpisy do 11-go od 6-7 Grodzka 60 (szkoła ewangelicka). 8046

Zgubiono portfel z pieniędzmi, z fotografiami i dokumentami wojskowymi na nazwisko Talarek Bronisław, Kosaciec, które ulewazniam 8059

Zgubiono dokument wojskowy z 28 grudnia na nazwisko Stanisław Leśnak, wieś Piekary, Powiat Kraków, które się unieważnia. 8060

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Wawrzyniec Mazurek z Piaszowa, które unieważnia się. 8061

FILATELISTOM Kupujemy zbiory, znaczki pojedyncze polskie i obce. Numery okazowe prospekty zwiazkowe „UNIT” za nadaniem Mkp. 100. Redakcja „FILATELISTY”. Lwów, ul. Zielona 1. 90.

Dwie sensacyjne powieści

II. wydanie

- Tajemnice Sahary** Piotra Benoit, romantyczna, fantastyczno-przyrodnicza powieść, nagrodzona przez Akademię Francuską.
 - Człowiek, który wrócił z tamtego świata** M. Leblanc'a, romans wstrząsający grozą tragicznych zdarzeń, przedstawiający zjawiska ze świata medyumizmu i spirytyzmu.
- II. wydanie obu powieści na wyczerpaniu. Jak długo zapas starczy, przesyła Administracja „Gońca Krakowskiego”

obie wymienione powieści

za cenę premiiową

Mk 200—

(już z kosztami przesyłki pocztowej).

Należytość należy uiścić z góry.

Dla P. T. Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego” wyjątkowa cena **Mk 150**.

E. A. SZCZERBAN I Z. CZYZEWSKI 6314
 Dom agencyjno-kom. sowy dla Handlu, Przemysłu i Rolnictwa
 — LWOW, ul. ZIELONA L. 30 —
 zawiadamiają niniejszem,
 że objęli z dniem 15-go listopada b. r.
 Generalnie zastępstwo fabryki likierów
GRASZEWICZ I GRZYBOWSKI w SZAMOTULACH

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO
J. KALAFARSKIEGO
 Kraków, ulica Szewska 12 6163
 wykonuje solidnie kostyummy, płaszcz. świtki, wierzchy do futer i suknie spacerowe.
Ceny zniżone!

FABRYKA BECZEK ADLERA I SYNA
 Wiedeń IV, Viktorgasse 16. Telef. 3570.
 Adres telegraficzny: Adlersohn Wien
Zakupno i sprzedaż beczek
Baryłki żelazne 6009
Beczki na wino, piwo i likiery
Beczki na oleje mineralne i tłuszcze
Beczki do pakowania, na farby i beczki składowe

OGŁOSZENIE.
URZĄD EMIGRACYJNY
 w Warszawie, Królewska 23,
 zawiadamia, że
zakupywać będą w wagonowo męską pszenną, fasolę, groch, krowę zożową, cykeryę, miako skonden-sowane, marmeladę, burbatę, słoninę, mydło, owies siano, cebulę, ocat, drzewo, papę, siemię i wapno.
 Ceny winny być kalkulowane za kilogram, loco wagon stacya załadowania na terenie Rzeczypospolitej, wzięcie loco skład Warszawa, wyłącznie w markach polskich.
 Każdy produkt należy oferować oddzielnie w zaklejonej kopercie z napisem „Oferta na...
 Na ofercie winna być naklejona marka stemplowa za Mk. 10. — Oferty nieakceptowane pozostają bez odpowiedzi. — Komisja rozpatruje oferty 1 10 i 20 każdego miesiąca. 6208

AUTA
 ciężarowe i osobowe na tu y po cenach przysiępnych, wyna muje się. Wiadomość Kraków, Dunajewskiego 5, schody na prawo III. p.

Ceny zniżone!
WĘGLA grubego, kostki, orzecha, pospoliki i mialu
 ze Slaska dostarcza natychmiast w gonami
DOM HANDLOWY „ENERGIA”, Sp. z ogr. odpow.
 Kraków, Grodzka 51. 6264 Telefon 1351.

Marmoladę do krajania z jablek
 na cztrze pierwszej jakości w skrzynkach 25 tylko hurtownie dostarcza 8002
Polskie Towarz. Handlowe S. A.
 Oddział spożywczy. Kraków, Sławkowska 1.

FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH
 WSZYSTKIE GAJUNKI I WOLTAZE

„CYRKON”
 WARSZAWA, Nowowiejska 13.
 Przedstawicielstwo:
M. PIETRASZKIŁWICZ, ulica Gontyny L. 20. 5727



Elegancki świat
 ubiera się tylko u znanej firmy
Hojtasz i Wołkowicz
 Kraków, ul. Podwale L. 5.
 Telefonu Nr. 3345. 5643
Sprzedaż sukien krajowych i zagranicznych.
Nowo otworzony dział krawiectwa damskiego
Ceny przysiępne.

Wyszła z druku Wyszła z druku

PIERWSZA

Handlowa Księga Adresowa

Łódź i inne miasta przemysłowe Polski

„ATAR” 8052

w polskim, francuskim i niemieckim języku.
20.000 adresów. Obszerne działy reklamowe, adresowe i ogłoszeniowe.

Spis firm wraz ze spisem abonentów sieci telefonicznej.

CENA Mp. 1500.

Wydawnictwo: Międzynarodowa Agencja Reklam „ATAR”
Łódź, ul. Piotrkowska 185.

Przyjmuje zamówienia hurtowe i detaliczne.

MASZyny DO PISANIA i RACHOWANIA

nawet zupełnie zniszczone

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia

Pierwsza w Małopolsce Pracownia dla naprawy maszyn biurowych

Wykonuje dokładnie, prędko i pod gwarancją 5726

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

Pracownia i skład wyrobów blacharskich

pod firmą

M. ZABAWA

Kraków, ulica św. Krzyża (naprzeciw kościoła)

wykonuje wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące t. j. budowlane i galanterijne, oraz wykonuje wszelkie reperacje tychże po konkurencyjnych cenach. 6169

KURS KROJU I MODELOWANIA

zaczynamy dnia 10 stycznia 1922 roku dla Pań, które szyc umieją (dla zamiejscowych Krawczyńi kroi pisemny) zgłoszenia w pracowni krawieckiej 6187

ANNY FABEROWEJ
Kraków, Mikołajska 3 i p.

HEBLARKE

3 strona, parkietarka, dostarczą okazyjnie ze składów „PIGN” — Lwów, Lwowska 48. tel. 476. 5885

Ubranie męskie lub Kostium damski za 3900 Mk.

z powodu spadku cen wysyłam każdemu, który przyśle mi swój adres, 3 metry najnowszego eleganckiego materiału ubraniowego we wszystkich kolorach

na całe ubranie męskie lub na Kostium damski za 3900 Mk.

lub 2 w najmodniejszych drobniutkich kratkach w całości kolorowej i cieni również w kolorze „Melange” w najlepszym gatunku, za 3 metry na męskie ubrania lub kostium damski **5900 Mk**

Towar pierwszorzędnej fabryki. Sztuczki na damskie biżki (półwielniane i jedwabne) wszystkich kolorów 900 Mk.

Ghustki duża rozmiar 12/4 w najmodniejszych kratkach lub pasach 1300 Mk szt.

Wysyła się bez zadatku przez pocztę z zaliczeniem. Przesyłka i opakowanie na rachunek kupującego.

BEZ RYZYKA. Kupujący niczem nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się nie spodoba, to w przeciągu 14-tu dni od otrzymania towaru, takowy przyjmuję z powrotem i zwracam pieniądze.

Adres: **M. Bernstein, warszawa, ul. Dzielna 25-g. k. 1.**

Podziękowania moich klientów:

1. W. P. Bernstejn, Warszawa. Niniejszem potwierdzam odbiór zaliczki. Za przesyłkę uprzejmie dziękuję i mam zaszczyt ponowić zamówienie (na 45 garniturów w sumie 175.500 mk) z poważaniem Ludwik Kuźma, handel tow. koł. Libertów, pow. Swoszowice. 2. Sz. P. Bernstejn! Przesyłkę oraz rachunek Pański otrzymałem. Z przesyłki jestem rzeczywiście zadowolony. J. Hanke, Toruń, Kom. XII Okr. Policji Państw. 3. Sz. Panie! Żadną materię na ubranie otrzymałem i jestem zadowolony. Jan Moskwa Czudec Małopolska. 4. Pierwszą przesyłkę otrzymałem i jestem nią zadowolony. Karol Storek, Wieleń (Poznańskie). 6233

MAJSTER GARBARSKI

jako instruktor samodzielny poszukiwany

do dużej **wyprawialni futer** w Warszawie.

Tylko poważne oferty zostaną uwzględnione.

Oferty pod „Futra G” składać do Tow. Akc. „Reklama Polska”, w Warszawie, Jasna 10. 8062

!! ROLNICY !!

Już wyszedł z druku

KALENDARZ ROLNICZY NA ROK 1922

nakładem Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego 6162

Zawiera bogatą treść ze wszystkich dziedzin gospodarstwa wiejskiego, liczne wskazówki i ilustracje.

Cena 300 Mk wraz z pres. poczt.

Wysyła się za zaliczką. Adresować:
MAŁOPOLSKIE TOWARZYSTWO ROLNICZE
KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI L. 8.

1 motor ropny angielski 35 KM leżący 1909 r. budowany
1 Perikon 1: KM 1914 r.
3 Ursus 7—10 KM 1913 r.

1 motor benzyn. Warchałowski 25 KM st. 1912 r. budow.
1 Langen Wolf 20 KM l. 1913 r.
1 Polke 12—16 KM przew. 1913 r.
1 Warchałowski 10 KM z. 1914 r.
1 Polke 8 4 KM przew. 1911 r.

1 natłowy Nowarik 5 6 KM leżący 1910 r.
1 elektrycz. 220 Volt 4 KM n-1900 prąd stały

110 9,5 KM n-1800
120 8 KM n-1800
110 3,5 KM n-1700
65 6,5 KM n-1330

1 gater nowy 750 mm szer. rama, oraz obróbki do drzewa, metali i inne maszyny dostarczy natychmiast ze składu 6173

RUDOLF RUBNER

Kraków, Miodowa L. 2, I. p.

MOTORY ropne

benzynowe, elektr.

MASY SKORZANE

Balata i z siersci wielbłądziej

CYRKULARKI

6259

6174

Zakłady Techniczne i Biuro Inżynierskie „STANDARD” Kraków, Grodzka 25. Tel. 2361. — Adr. tel. STANDARD.

Skład instrumentów muzycznych

TADEUSZ BERGER, Kraków, ul. Szewska L. 22

wysyła fachowca strojcielem celem strojenia i naprawy fortepianów, tak w mieście, jak i na prowincję. 6160

Heimscheideowskie

PIŁY do gatrow i tartaków,

taśmowe i tarczowe (do cyrkularki)

Rozmaita siekierki, młoty do cechowania drzewa, pilniki do ostrzenia pił, pierwszorzędne szlitarki do pił, ciłwarki, smarownice do wazelin, obcinacze, świdry do gwintów i kute gwoździe.

Wszelkie narzędzia do przemysłu drzewnego stale na składzie. 5834

BIRO & COMP., Wiedeń I.,
Liebenberggasse 8.

Telefon 583 i 11525. Adres telegr. Birosaga.

KTO CHCE TOWARY?

Po najniższych znionych cenach, nie b napisze, lub przyjeżdżając do Łódzi, uda się do składu fabrycznego

M. Bryl, w pogórze lil wejścia.

ul. Piotrkowska Nr. 55

Gdzie są do nabycia w resztkach i w sztukach biele i kolorowe płótna na bieliznę i pościel, towary na wyspy i poszwy, Hanela, barchany, caigi, chustki, pończochy, obrasy, koldry, również szewiety, sukna, korty i wełny na damskie i męskie ubrania, kostyummy, piasezce i suknie i wiele innych towarów.

Uwaga! Wysyłam pocztą za zaliczka odeinki i resztki w każdej ilości po otrzymaniu zadatku. Cenników i próbek nie wysyła się. 6232

Beczki żelazne,

pocynkowane, nowe o pojemności 200 litrów z dostawą natychmiastową — dostarcza

Polskie Tow. Handlowe S. A.

w Krakowie, ulica Sławkowska 1. 22

Gospodarstwa

różnej wielkości oraz kamienie, pekarnie, rzeźnictwa, składy kolonialne, hotele, restauracje i t. p. ma na sprzedaż na starsze i najpoważniejsze biuro pośrednicze na miejscu. 5945

F. Łakomy, Leszno
(Wik.) Plac Dr. Metziga 20.
Telefon 310.

Stradziel Portfel z dokumentami na nazwisko Michał Zabagło, Facimiech. Dokumenty unieważnia się. 6043

Świece gromniczne

paschały, trianguly oraz świece kościelne woskowe i półwoskowe

oferuje

Zjednoczenie fabrykantów świec i wyrobów woskowych

Kraków, ulica Karmelicka L. 27.

Jakość towaru i ceny bezkonkurencyjne. 8057

GRZEBIENIE AGRAFKI

6179

SZPILKI DO WŁOSÓW

W WIELKIM WYBORZE PO CENACH FABRYCZNYCH

POLECA

SPÓŁKA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA

WARSZAWA, NALEWKI 9. „ZETMES” WARSZAWA, NALEWKI 9.

WYKWINTNE NOWOŚCI SEZONOWE

PŁOMBY STALOWE

do paczek pocztowych i jako marki ochronne

poleca 5913

Fabryka „MULTUM”

Kraków, ulica Sołtyka L. 19.